Raimundo Tosta Santos, Gilvanci Antonio de Oliveira Sousa e Celia Maria de Souza Murphy 
(Relatora). 

 

Relatório 

Em desfavor de MARIA THEREZINHA RIBEIRO SOARES  foi emitido o 
Auto de  Infração às  fls. 66 a 75  (e­processo), no qual é cobrado o  imposto  sobre a  renda de 
pessoa  física  (IRPF)  suplementar  no  valor  de R$  25.804,24  (vinte  e  cinco mil,  oitocentos  e 
quatro reais e vinte e quatro centavos), que, acrescido de  juros de mora calculados até 31 de 
março  de  2010  e multa  de  lançamento  de  ofício  qualificada,  perfaz  um  total  exigido  de R$ 
67.864,35 (sessenta e sete mil e oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos). 

Na Descrição dos Fatos e Enquadramento Legal (fls. 68 a 71) a Fiscalização 
informa ter apurado as seguintes infrações: 

a) Dedução indevida com dependentes; 

b) Dedução indevida com despesas médicas; 

c) Dedução indevida de pensão judicial;